
 

 
 

HOTĂRÂREA nr.117     
Din 20.12.2022 

 

privind aprobarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav şi a 

numărului de indemnizaţii pentru anul 2023 

 

 

Având în vedere:  referatul de aprobare al primarului nr.4241/14.12.2022, precum şi raportul 

Compartimentului Asistenţă Socială  nr. 4242/14.12.2022 prin care se propune aprobarea 

numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav şi a numărului de 

indemnizaţii pentru anul 2022; 

Văzând avizul consultativ al Comisiei de specialitate al Consiliului Local Sâniob;  

În conformitate cu: 

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- prevederile Hotararii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, 

- prevederile art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului 427/2001 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al 

persoanei cu handicap;  

În temeiul prevederilor art. 135 alin. (7)  şi  art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă un număr de 7 posturi de asistenţi personali, mame ai copiilor cu handicap 

grav cu drept de asistent personal din comuna Sâniob, judeţul Bihor, din care 5 ocupate și 2 

vacante, precum și un număr de 20 de indemnizații,  pentru anul 2023. 

Art. 2. - Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Sâniob, judeţul 

Bihor, prin compartimentul de asistență socială . 

Art. 3. - Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 

544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in 

termenul prevazut de lege.  

Art. 4. - Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica: 

 primarului comunei Sâniob,  

compartimentului financiar-contabil 

 compartimentului de asistenta sociala  

Institutiei Prefectului – judetul Bihor,  

 
 

                     Presedinte de sedința                                                   Contrasemneaza 

                         Ianos TOROK                                                     SECRETAR GENERAL 

                                                 Maria-Elena MELA   

 

 

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie. 


